
 

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1599 – Carnaubais/RN, Segunda-feira, 02 de Janeiro de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

GABINETE 

 
DECRETO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.  

 
DISPÕE SOBRE O RECESSO ADMINISTRATIVO 
PELO PERÍODO DE 02 A 31 DE JANEIRO 2023, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Carnaubais 
 
CONSIDERANDO a necessidade de otimização dos recursos 
existentes e qualificação do gasto público, primando pela 
eficiência na gestão governamental; 
CONSIDERANDO os princípios administrativos da eficiência e 
da economia;  

 
DECRETA: 

 
Art.1º Fica determinado recesso das atividades administrativas 
da Prefeitura Municipal de Carnaubais no período de 02 a 31 de 
janeiro de 2023, nas repartições públicas da Administração 
Municipal Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional.   
Art. 2º O disposto no art. 1º deste Decreto não se aplica aos 
órgãos e entidades da administração pública municipal que, por 
sua natureza, exijam plantão permanente, devido a 
essencialidade do serviço prestado.  
Parágrafo Único. Deverão os órgãos da administração 

municipal responsáveis pelos serviços considerados essenciais, 
organizar, em seus respectivos âmbitos, escalas para o 
cumprimento das atividades e definir, mediante ato próprio, as 
unidades que não poderão adotar o disposto neste decreto. 
Art. 3º - No período de recesso administrativo a Prefeitura 
Municipal terá seu funcionamento destinado aos trabalhos 
internos da Administração Pública.  
Art.4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Município de Carnaubais/RN, 02 de janeiro de 2023. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 002/2023- GAB 02 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e da outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR,   Como Servidor Público Municipal o Sr. Wild  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1599 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 02 de Janeiro de 2023 Pág 02 
 
Kern Marinho Pereira Diniz, no Cargo Comissionado de Chefe 
de Gabinete, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GABINETE.  
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 001/2023 – GAB 02 de janeiro de 2023. 

 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO dos Cargos em 
Comissão de Servidores Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, os Servidores Público Municipal desta 
administração conforme lista em anexo. 
Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 

 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Jornal Oficial do Município Nº 1599 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 02 de Janeiro de 2023 Pág 03 
 

ANEXO 
 

BRUNO GASPAR PINTO  ASSISTENTE DE CONTABILIDADE SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

DINARTE VIEIRA DINIZ   SECRETARIO EXECUTIVO SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

EDUARDA CAROLINE DE LIMA SILVA  PROCURADORIA ESPECIALIZADA SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

JOAO BATISTA MARQUES NETO  ASSESSOR DE ARQUITETURA E ENGENHARIA SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

JOAO EMERSON DA SILVA  COORDENADOR(A) SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

JOSE MARIA PAULINO DE MELO FILHO  SUBCOORDENADOR DE GARAN ELEITO SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

JOSE NILSON CALDAS COSTA  COORDENADOR POLITICO SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

JOSENILDO FONSECA MENDONCA  ASSISTENTE DE CONTABILIDADE SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

KEILLA REGINA DE SOUSA BARBALHO  OUVIDOR GERAL DO MUNICIPIO SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

LUIS ALVES DA SILVA NETO  PROCURADORIA ESPECIALIZADA SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

MANOEL BENEVIDES DE OLIVEIRA JUNIOR  ASSESSOR DE COMUNICACAO SOCIAL SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

MARIA NATHALIA FERREIRA GOULART  SECRETARIO (A) PROCURADORIA GERAL DO MUN SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

NEULA DE LEMOS MARTINS LIMA  SUBCOORDENADOR DE LEGIS ORDEM E TRAM SAN SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

THAMIRES DANTAS DE OLIVEIRA GODEIRO  CONSULTOR DE ENGENHARIA SEC. MUNIC. DE CHEFIA DE GABINETE 

ADAILSO CIRILO DE MENDONCA  SUBCOORDENADOR DE ARQUIVO PESSOAL SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 

ELILDE BESERRA DE SOUSA MARTINS  AUXILIAR DE DEPARTAMENTO SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 

FRANCIELE DA SILVA SOUSA  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 

GILMA MOURA  AUXILIAR DE DEPARTAMENTO SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 

JOILSA OLIVEIRA DE MEDEIROS CORTEZ  AUXILIAR DE DEPARTAMENTO SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 

MARIA ELIANA SOUZA DA SILVA  AUXILIAR DE DEPARTAMENTO SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 

THAIS NOGUEIRA DANTAS BELO  AUXILIAR DE DEPARTAMENTO SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 

ANNA RAQUEL NASCIMENTO CAMARA  PROCURADOR DE LICITACAO SETOR DE COMPRAS E LICITACOES 

ADAO CABRAL  SUBC DE CONTROLE E EQUI DE CONTAS SEC. MUNIC. DE FINANCAS, PLANEJ.  E TRIB 

ANTONIA JULLIANNA GUILHERME  COORDENADOR DE PLANEJAMENTO SEC. MUNIC. DE FINANCAS, PLANEJ.  E TRIB 

CLEIDIMAR PEREIRA DA SILVA RODRIGUES  SUBCOORDENADOR DE COL DE TRIB SEC. MUNIC. DE FINANCAS, PLANEJ.  E TRIB 

GEORGIA DA SILVA CAVALCANTE  SUBCOORDENADOR SEC. MUNIC. DE FINANCAS, PLANEJ.  E TRIB 

GLEISON DA SILVA FERNANDES  COORDENADOR DE TRIBUTOS SEC. MUNIC. DE FINANCAS, PLANEJ.  E TRIB 

JOSE JORGE DE SOUSA  SECRETARIO ADJUNTO SEC. MUNIC. DE FINANCAS, PLANEJ.  E TRIB 

VICENTE FEITOSA PINHEIRO  SUBCOORDENADOR DE EMPENHO E PAGAMENTO SEC. MUNIC. DE FINANCAS, PLANEJ.  E TRIB 

ANA CLEIDE DA SILVA BEZERRA  SUBCOORDENADOR DE SAUDE PREVENTIVA SECRETARIA MUN. DE SAUDE 

ANTONIA VANUZA TOMAZ DA SILVA BARBOSA  SUBCOORDENADOR DE FISCALIZACAO SANITARIA SECRETARIA MUN. DE SAUDE 

EMILLY THALIANE ALBANO MACEDO  COORDENADOR DE PROMOCAO A SAUDE SECRETARIA MUN. DE SAUDE 

FABIOLA ROSE DOS SANTOS MARTINS SOUSA  COORDENADOR(A) SECRETARIA MUN. DE SAUDE 

LUA BRUNO DOS SANTOS COSTA  SUBCOORDENADOR DO CENTRO DE SAUDE SECRETARIA MUN. DE SAUDE 

ALZENIR MARIA DE MOURA SOUSA  COORDENADOR (A) DE PROMOCAO SOCIAL SEC. MUNIC. TRAB. HAB. E ASSIST. SOC 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1599 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 02 de Janeiro de 2023 Pág 04 

 

ELIENE SEVERIANO SOARES  SECRETARIO ADJUNTO SEC. MUNIC. TRAB. HAB. E ASSIST. SOC 

FRANCISCA LUCAS DE MACEDO MARTINS  SUBCOORDENADOR DE ATEN A PESSOA IDOSA SEC. MUNIC. TRAB. HAB. E ASSIST. SOC 

KARLA THAISE MOURA DA ROCHA  COORDENADOR(A) DE ACAO SOCIAL SEC. MUNIC. TRAB. HAB. E ASSIST. SOC 

LETICIA DE SOUSA SOARES  SUBCOORDENADOR DE CONTROLE PESSOAL SEC. MUNIC. TRAB. HAB. E ASSIST. SOC 

MAKILLARA LUANA AMBROZIO BEZERRA 
MANCIO  COORDENADOR ADMINISTRATIVO SEC. MUNIC. TRAB. HAB. E ASSIST. SOC 

PATRICIA DAIANY FERNANDES BEZERRA  SUBCOORDENADOR DE PROJETO ESPECIAL SEC. MUNIC. TRAB. HAB. E ASSIST. SOC 

NEIRIVANIA SILVA FONSECA  VISITANTE DO PROJETO CRIANCA FELIZ PROJETO CRIANCA FELIZ 

ANTONIO GENILDO PINHEIRO SECRETARIO EXECUTIVO SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

AMARILDO AVELINO DA SILVA  COORDENADOR DE VIGILANCIA SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

ANTONIO BEZERRA DE ARAUJO  SUBCOORDENADOR DE OBRAS SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

FRANCISCO MARQUES FEITOSA  SUBCOORDENADOR DE ALMOXARIFADO SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

FRANCISCO PINTO DE OLIVEIRA  SUBCOORDENADOR DE ESTRADAS VACINAS SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

JOAO MARIA DA SILVA SOARES  SECRETARIO ADJUNTO SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

JUCILENE DOS SANTOS ALVES  SUBCOORDENADOR DE LIMPESA URBANA SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

LUIS GONZAGA DE MACEDO  SUBCOORDENADOR DE OBRAS SECRETARIA MUN DE OBRAS E URBANISMO 

ALYNE SUHIANE RODRIGUES DA SILVA  SUB-COORDENADOR DA CRECHE URBANA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

ANA CAROLINA DE MENDONCA DUARTE   COORDENADOR DE BIBLIOTECA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

ANA KARLA NUNES BEZERRA  SUBCOORDENADOR (A) DE CRECHE RURAL SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

ARLETE DE OLIVEIRA FONSECA SILVA  COORDENADOR (A) DE EDUCACAO INFANTIL SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

DANILO FONSECA MOURA  COORDENADOR DE TRANSPORTE ESCOLAR SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

FRANCISCO HUMBERTO LOURENCO DA COSTA  
SUBCOORDENADOR(A) DO ENSINO 
FUNDAMENTAL SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

FRANCISCO ROSEMBERG DA SILVA MOURA  COORDENDAOR DA MERENDA ESCOLAR SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

IARA BEZERRA FERNANDES  
SUBCOORDENADOR DA MERENDA DA EDUC 
INFANT SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

JANAINA GONCALVES PESSOA  COORDENADOR DO FUNDO M DE EDUCACAO SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

JANAINA MARIA LOPES SOARES  SUB-COODENADOR DE CONTROLE FINANCEIRO SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

KALINE CASTRO CAMARA TAVARES  SUBCOORDENADOR (a) RECURSOS HUMANOS SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

LAVINIA SOPHIA DANTAS ROCHA  COORDENADOR (A) DO CENTRO RURAL SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

MARDJA LUMA DA SILVA SALES  SECRETARIO ADJUNTO SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

MAYARA DE SOUSA RODRIGUES 
ALBUQUERQUE  COORDENADOR PEFAGOGICO SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

ROSINEIDE PEREIRA DA CUNHA MANSO  COORDENADOR ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

RUAN CARLOS FERNANDES DE MELO  SUBCOORDENADOR DE JOVENS E ADULTOS SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 

AIRTON PAULINO SOUZA  COORDENADOR AGROPECUARIA SEC MUN DE DESENV RURAL E MEIO AMBIENTE 

ANDREA DO NASCIMENTO TEIXEIRA  SECRETARIO ADJUNTO SEC MUN DE DESENV RURAL E MEIO AMBIENTE 

DAMIANA DA SILVA DANTAS  SECRETARIO EXECUTIVO SEC MUN DE DESENV RURAL E MEIO AMBIENTE 

FRANCISCO FILHO DA SILVA  COORDENADOR FUNDIARIO SEC MUN DE DESENV RURAL E MEIO AMBIENTE 

   

  



Jornal Oficial do Município Nº 1599 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 02 de Janeiro de 2023 Pág 05 

 

FRANCISCO OLIVEIRA FREIRE  SUBCOORDENADOR DE PECUARIA 
SEC MUN DE DESENV RURAL E MEIO 
AMBIENTE 

JEAN CARLOS MENEZES BEZERRA  COORD DAS RELACOES DE IMP AMBIENTAIS 
SEC MUN DE DESENV RURAL E MEIO 
AMBIENTE 

REBECCA KAIORY DE MOURA MENEZES  SUBCOORDENADOR DE MUSEU 
SEC MUN DE DESENV RURAL E MEIO 
AMBIENTE 

DANIELLY FRANCISCA SILVA  SECRETARIO ADJUNTO SEC MUN DE ESPORTE E LASER 

EMMANUEL MARTINS DE SOUSA  COORDENADOR ADMINIS GINASIO ESPORTE SEC MUN DE ESPORTE E LASER 

EVERI MELO ZUZA JUNIOR  COORDENDOR DE ESPORTE MASCULINO SEC MUN DE ESPORTE E LASER 

FRANCISCO EDUARDO MENEZES DA SILVA  SECRETARIO EXECUTIVO SEC MUN DE ESPORTE E LASER 

KARINA KIVIA DOS SANTOS NOGUEIRA  COORDENADOR DE ESPORTE FEMININO SEC MUN DE ESPORTE E LASER 

MATEUS NOGUEIRA DE MACEDO  COORDENADOR DE JUVENTUDE SEC MUN DE ESPORTE E LASER 

AIRTON DE SOUZA FERNANDES  SUBCOORDENADOR OPERACIONAL DE SISTEMA SEC MUN DE RECURSOS HIDRICOS 

ANDRE VALDEVINO DE MOURA  COORDENADOR DE RECURSOS HIDRICOS SEC MUN DE RECURSOS HIDRICOS 

ANTONIO CARLOS CABRAL TOMAZ  COORDENADOR(A) SEC MUN DE RECURSOS HIDRICOS 

FERNANDO ALAN DAS CHAGAS ALVES  SECRETARIO ADJUNTO SEC MUN DE RECURSOS HIDRICOS 

JOAO ANTONIO DA COSTA  COORDENADOR DE ESGOTAMENTO SANITARIO SEC MUN DE RECURSOS HIDRICOS 

JOSE BARBOSA JUNIOR  SUBCOORDENADOR DE ABASTECIMENTO DE AGUA SEC MUN DE RECURSOS HIDRICOS 

JOSE VALDIR DE LIMA  COORDENADOR DE MANUTENÇÃO SEC MUN DE RECURSOS HIDRICOS 

ALESSANDRO ANIZIO RIBEIRO ALENCASTRO  COORDENADOR DE TURISMO SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

ANTONIA RODRIGUES DE ANDRADE  SUBCOORDENADOR SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

ANTONIA TAMIRES DA SILVA  COORDENADOR (A) DE ARTE E CULTURA SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

JOSE DE BRITO SILVA  MAESTRO SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

LEONARDO DA VINCI FIGUEIREDO DA CUNHA  COORDENADOR DE CIDADE HISTORICA E MUSEU SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

MARIA EDUARDA SILVA DE MENDONCA  COORDENADOR DA JUVENTUDE SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

MARIA SUELEN FERNANDES DA CUNHA  SUBCOORDENADOR DE JUVENTUDE SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

NADSARA RODRIGUES DE MELO SOUSA  SECRETARIO EXECUTIVO SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

NATANAEL BARBOSA DA SILVA  COORDENADOR DE EVENTOS SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

ROBSON PINHEIRO DOS SANTOS  COORDENADOR (A) DE ARTE E CULTURA SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

ZOLENE DE SOUZA LEOCADIO  SUB-COORDENADOR DE BIBLIOTECA SEC MUN DE CULTURA, JUVEN E TURISMO 

 
 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

 
 
 
 


